

---

# Dni Gostynina.

---

Notatki Płockie 8/24, 43-44

---

1963

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

# DNI GOSTYNINA

W ramach obchodów Roku Ziemi Mazowieckiej, 675-lecia istnienia miasta Gostynina oraz 50-lecia Szkoły Średniej Ogólnokształcącej im. Tadeusza Kościuszki odbył się w dniach 24 i 25 czerwca 1962 r. w Gostyninie I-szy Zjazd Wychowanków b. Gimnazjum im. Narczyży Żmichowskiej oraz Gimnazjum i Liceum im. T. Kościuszki.

Zjazd otworzył i przywitał przybyłych uczestników w liczbie 430 oraz zaproszonych gości Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego adw. Wacław Kujawa.

Obrodam przewodniczył dyr. Departamentu Ministerstwa Rolnictwa, Prezes Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Inżynierów i Techników Rolnictwa Wincenty Pawlikowski.

Program Zjazdu obejmował między innymi złożenie wieńca na Grobie Nieznanego Żołnierza, referaty p. t.: Historia Gimnazjum im. T. Kościuszki i perspektywy jego rozwoju, Wczoraj, dziś i jutro powiatu gostynińskiego (wygłoszone przez kol. kol. Marię Łazarską i Janusza Maciejewskiego), wspomnienia i wypowiedzi uczestników Zjazdu, wspólny obiad, spotkania towarzyskie, zwiedzenie nowopowstałych obiektów w Gostyninie (fabryka A-24, PPBT) i krótkie wycieczki autokarem.

Uczestnicy Zjazdu ufundowali Szkole sztandar, który został w czasie Zjazdu uroczystie przekazany dyrektorowi Szkoły Aleksemu Szumskiemu i delegacji uczniowskiej.

W przyjętej rezolucji Zjazd zadeklarował ufundowanie pamiątkowej książki — kroniki dla Szkoły, pomoc w zorganizowaniu wyposażenia w sprzęt muzyczny celem kontynuowania przez szkołę pięknych tradycji orkiestry szkolnej, ufundowanie tablicy 50-lecia na gmachu szkoły i wmurowanie jej w roku 1967 na następnym Zjeździe, ufundowanie przechodniej nagrody dla uczniowskich zespołów sportowych oraz pomoc w ufundowaniu jednego stypendium w wysokości 300 zł. miesięcznie dla najbardziej uzdolnionego ucznia od klasy IX-ej.

Uczestnicy Zjazdu idąc śladami zmarłego ostatnio Kolegi Jana Pedy, dyrektora Zjednoczenia Przemysłu Sprzętu Elektrotechnicznego i Kabli w W-wie, z którego inicjatywy zlokalizowany został w Gostyninie Zakład Sprzętu Instalacyjnego A-24 — postanowili powiązać swoje zainteresowania zawodowe z życiem i rozwojem gospodarczym i kulturalnym powiatu gostynińskiego dla współdziałania z władzami terenowymi i udzielić pomocy specjalistycznej w realizacji zadań.

Uczestnicy Zjazdu serdecznie i gorąco wyrażali uznanie i wdzięczność biorącemu udział w Zjeździe nestorowi wychowawców gimnazjum 80-letniemu prof. Stefanowi Charłampowiczowi, kilkakrotnemu dyrektorowi tej szkoły, którego blisko 50-letnia praca dydaktyczno wychowawcza związana była z gimnazjum w Gostyninie. Zjazd był zarazem wielką uroczystością prof.



Uroczystości zjazdowe wychowanków b. gimnazjum im. Narczyży Żmichowskiej oraz gimnazjum i liceum im. Tadeusza Kościuszki w Gostyninie.

Stefana Charlampowicza, przechodzącego w stan spoczynku.

Jak wykazały doświadczenia tego rodzaju Zjazdów i Zjazd w Gostyninie obejmował przeważnie starsze roczniki absolwentów w szczególności międzywojenne.

Władze terenowe i polityczne powiatu okazały duże zainteresowanie i pomoc w zorganizowaniu

Zjazdu. Przedstawiciele tych władz uczestniczyli w spotkaniach.

Zjazd odbył się w miłej i serdecznej atmosferze. Na ręce Komitetu Organizacyjnego napływa dużo korespondencji od uczestników Zjazdu z wyrazami podziękowania za zorganizowanie udanej imprezy, która pozostawiła niezatarte wspomnienia.

## ZAPISKI KRONIKARSKIE

Dnia 13 czerwca 1962 roku w sali Płockiego Domu Kultury odbył się zorganizowany przez Towarzystwo Naukowe Płockie, „Kurier Polski” i Towarzystwo Rozwoju Ziemi Zachodnich odczyt znanego popularyzatora dziejów polskich Pawła Jasienicy pt.: „Pierwszy tydzień historii”. Odczyt wzbudził duże zainteresowanie i wywołał ożywioną dyskusję. Przed odczytem prelegent spotkał się z członkami Towarzystwa Naukowego Płockiego w jego siedzibie. W czasie spotkania wiceprezes Zarządu mgr Kazimierz Askanas złożył obszernie sprawozdanie z działalności TPN.

W odpowiedzi Paweł Jasienica wyraził radość, że praca płockiej instytucji naukowej, o której pisał w 1956 r. w związku ze swą bytnością w Płocku, pięknie się rozwinęła w ośrodku prowincjonalnym nie posiadającym wyższej uczelni.

\*

15 czerwca 1962 r. w sali Sądu Powiatowego w Płocku staraniem Towarzystwa Naukowego Płockiego odbył się odczyt dr Jerzego Śliwowskiego, prof. Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu pt.: „Wychowanie w prawie karnym”.

\*

Dnia 13 grudnia 1962 r. w sali Płockiego Domu Kultury prezes Tow. Naukowego Płockiego poseł Tadeusz Gierzyński wygłosił odczyt pt.: „Projekt kodeksu rodzinnego i opiekuńczego na tle kodyfikacji prawa cywilnego”. Prelegent w sposób interesujący i przejrzysty zaznajomił słuchaczy z najważniejszymi aspektami zagadnienia.

Po odczycie rozwinęła się długa i rzeczowa dyskusja nad jednym z ważniejszych problemów życia i prawa współczesnego.

\*

W roku 1962 Towarzystwo Naukowe Płockie i Bibliotekę im. Zielińskich odwiedziło kilka wycieczek zagranicznych i krajowych. W lipcu goszczono delegację Zgromadzenia Narodowego Republiki Mali. W maju 50-osobowa grupa pracowników Rady Państwa i Sejmiku PRL odwiedziła Pracownię Biblioteki TNP. W tym miesiącu odwiedziła również Płock i TNP 33-osobowa grupa pracowników Komisji Planowania przy Radzie Ministrów.

W ciągu 3 kwartałów 1962 r. odbyło się kilka konferencji naukowych: konferencja nauczycieli z pow. płockiego, podobna konferencja z m. Łodzi, konferencja nauczycieli woj. warszawskiego, kursokonferencja dyrektorów techników rolniczych, kurs polonistów dla nauczy-

cieli Szkół Rolniczych. Wycieczka Historyków Sztuki — Oddział warszawski (40 osób) odwiedziła Bibliotekę w październiku 1962 r., a w grudniu gościli w Bibliotece im. Zielińskich uczestnicy ogólnokrajowego zjazdu dyrektorów Urzędów Wodnych (40 osób).

\*

Z inicjatywy Zarządu Towarzystwa Naukowego Płockiego w lipcu 1962 r. powołano Komisję stypendialną dla rozdziału stypendiów w oparciu o przekazane przez rodzinę Żebrowskich środki finansowe w wysokości 30.000 zł. W skład Komisji weszli obok Zarządu TNP przedstawiciele Liceów: im. Jagiełły i Małachowskiego, dyrektorzy i przewodniczący Komitetów Rodzicielskich. Zarząd Towarzystwa wydał apel do społeczeństwa m. Płocka o ufundowanie conajmniej jeszcze jednego stypendium w wysokości 10.000.—

Stypendia przeznaczone zostały dla absolwentów liceów ogólnokształcących w Płocku przy zachowaniu kryteriów: zdolności i trudnych warunków materialnych jako pomoc na I roku studiów akademickich.

Stypendia w wysokości 1000 zł miesięcznie otrzymują: Zofia Graczykowska — studentka filologii polskiej na Uniwersytecie Warszawskim, Elżbieta Sosnowska, studentka Szkoły Głównej Planowania i Statystyki, Ewa Motyczńska, studentka wydziału farmacji Akademii Medycznej w Gdańsku.

Ponadto ufundowano dwie zapomogi stypendialne po 500.— złotych. Otrzymują je od m-cia listopada 1962 r.: Bożena Rajkowska, studentka Wydziału Budownictwa Lądowego Politechniki Gdańskiej oraz Bożena Śliwińska, studentka filologii polskiej Uniwersytetu Warszawskiego.

Zapoczątkowując w roku bieżącym akcję stypendialną — Towarzystwo Naukowe Płockie dąży do stworzenia stałego funduszu stypendialnego. Wpłaty na ten cel w dalszym ciągu są przyjmowane.

\*

Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Płocku podjęło w dniu 14. XII. 1962 r. uchwałę w sprawie budowy w naszym mieście pomnika znakomitego uczonego i wybitnego działacza społecznego Ludwika Krzywickiego.

Pomnik zasłużonego Płocczanina ma być wzniesiony w 1964 r. w rejonie ulicy Teatralnej, w bliskości Szkoły Płockiej (obecnie imienia Stanisława Małachowskiego), której był on wychowankiem. Powołano Komitet honorowy i wykonawczy budowy, która ma być sfinansowana częściowo ze źródeł społecznych.